Capitulum octauum de modo quo se habent ad inuicem sperma quod exiit a mare et humor qui effluit ex femina.

Dissequenter inquirere oportet et considerare spermatis dispositionem qualiter uidelicet sit causa sustinens naturam generati et formam et fundans eam inesse et figuram. An uidelicet sit sicut pars corporis et materie quedam que profundetur in materiam que exiit a femina. An nullam habeat omnino communicationem cum materia et corpore nichil dans de materia .sed dans tantum uirtutem et principium mouens in generatione .sed potius id tota est materia ex quo sustentatur et recipit cibum .et hoc est menstruum. Est autem ueritas quod substantia spermatis est in qua attrahitur et intrahitur menstruum et in ipsa formatur sicut in organo et conuertitur ad formam datam a spermate. Apparet enim in omnibus quod talis modus operandi est in omnibus organice et officialiter operantibus. Generaliter enim consideranti uidebitur quod id quod efficitur nisi per operationem operantis secundum naturam eo quod operans est in patiente .non .n . tota uirtus est in motore omnino per se solo existente .quod non haberet in quo operaret et tunc operabit in id quod uirtuti et subiecto et

organo subicitur et scdm hunc modum ma-
nifestum est qd mas per sperma suu est ope-
rans et femina patiens sicut forma scanni-
vel tripode est effectiue in carpentario et in li-
gno sicut in materia. Patet igitur qd non est
necessarium ad generationem omnium me-
brorum qd sperma exeat sic a toto corpore
sicut illi opinati sunt quos supra induxim.
Non enim sic exit ut sit pars vel partes ma-
teriales generati sed potius erit sicut opera-
tius in qua est principium motus efficiendi
totus generatum sic se habet sanitas que est
in complexione eius qui fuit infirmus ad
sanitatem que est scientia et ratio medici. h
autem scitur ex hoc qd in quibusdam mari-
bus et feminis sic se habet coitus qd femina
membruz conceptus imponit in corpus ma-
ris ut in quibusdam annulosis esse dixim.
Scimus enim qd in omnibus generibus ai-
malium in coitu femina supponitur masculo
eo qd eius situs conueniunt impleti et im-
pleto. Incumbenti enim implere conuenit et
subcombenti conuenit impleri ut bene dicit
plato in talibus autem annulosis id quod
supponitur inferius erigere extremum cor-
poris et imponere in id quod supponitur
ei in coitu. Et per hoc scimus qd femina me-
brum genitali insigit in marem suum quod
nullo modo conueniret si femina aliquem
humorem in coitu a se eiceret quia dato qd
enitit tunc ille cadit in marem et tunc mas
generaret in se ex femina quod est contra ra-
tionem maris et femine. In principio istius
libri assignatum. Si autem dicas qd cicit pri-
mo et postea fugit eum iterum hoc non est
conueniens. quia sic natura non faceret con-
ueniens semper et esset omnino superfluum
primo eicere et postea iterum sugere. femi-
na igitur membrum imponit masculo qua-
do sperma recipit ab ipso. h enim modus
animalium inuoluitur ad inuicem quando
coit et per longum tempus applicantur sibi
et immobilis sunt in coitu. sed post conce-
ptum statim post modicum oua faciunt et
faciunt vermen incompletum. Omnes enim
dicti modi generant vermes sicut in anteha-
bitis diximus. Horum autem signum qd
diximus precipuum est id quod accidit ge-
neribus autum et piscium ouantibus. In
istis enim probabilius cognoscitur qd sper-
ma non ab omnibus membris. Non enim
in talibus masculis spermatisat sperma qd
scdm partes similes generanti efficitur in ge-
nerato. sed potius totum conceptum acci-

pit species et esse et vitam animalis per uir-
tutem spermatis masculi. sicut enim iam pre-
diximus de natura animalium annuloso-
rum in quibus femine genitale membrum
insigunt in mares. Ita aliquid simile fit in
istis quando enim femine oua uenti conce-
perunt ex menstruo suo humore si contin-
git in eis mutatio per tactum spermatis ma-
culi anteqz alterentur a cytrinitate ad albu-
ginem circumfusam vitello absqz omni sper-
mate femine de nouo adueniente sunt con-
uenientia generationi postqz mutata sut ex
ouis uenti per solam masculi in spermatis
appositionem. Amplius si tales femine
etiam post conceptus sperma ab aliquo ma-
re coezint cum alio si generis masculino et
sperma illius tetigit aliqz de cytrinis ouis
que habet in matrice per solum tactum illi-
us spermatis complebitur ouum et produ-
cit pullum similem illi masculino cuius sper-
ma ultimo tetigit ouum. Hoc enim in-
genio fiunt aues diuersorum colorum et
naturarum primo enim admittuntur ma-
res ad feminas et sperma eorum cadens pri-
mo in matricem incipit atrahere materiam
ouorum sicut in antehabitis diximus et ar-
teqz compleantur oua admittuntur aliquan-
do mares et tunc varietas fit natorum ex
uirtutibus diuersorum spermatum et qd ex-
it ex primo coitu miscetur i proprietatibus
ei qd exit ex ultimo et hoc accidit ex mixtio-
ne uirtutis quod non fiet quia nisi sperma
sola uirtute operatur et non per hoc quod
in se habeat membra similia toti per hoc qd
exierit a toto corpore sicut dicunt illi qui
dicunt sperma exire ab utriusqz corpore to-
to maris uidelicet et femine. Sperma enim
uiri siue maris facit hoc per suam uirtutem
nature agit cum spermate uiri. Sed potius
in humorem femininum agit sicut in mate-
riam sue operationi substantiam. Et aptat
eam sibi ut cibum scdm aliquem modum ci-
bi quo cibantur embria et ideo illud quod
ultimo est receptum super materiam est fa-
ciens ipsam talem quale ipsum est scdm uir-
tutem ei non scdm actum. Nullus enim
membri actum habet licet uirtutem habeat
omnium. Sperma ergo maris quod hu-
morem femine materialem digerit et tales fa-
cit eo qd ad sui supplementum accipit cibum
ex ouo qz diu in humore oui inuenit facul-
tatem. Consimiliter accidit piscium generi-
bus ouantiu quibus scis spgit oua subito

et mas sequitur oua eiciendo sperma super
ea Et quodcumque ouum tangitur a sperma
te ex illo fiunt pisces quodcumque autem non
tangitur non efficitur secundum ad genera
tionem et de istis satis tractatum est in ante
habitis huius scientie libris. Ex dictis igitur
manifestum est quod sperma viri siue ma
ris generaliter parum aut nihil confert ma
teriali quantitati eius quod generatur sed
potius qualitati siue forme ex virtute for
mativa quam habet eo quod iam probatum est
quod non exit a toto corpore. Verum quidem
est enim quod exit a corpore maris sperma
tizantis sperma et non a corpore femine eo
quod femina non habet convenientiam illam in
causa generationis quam habet sperma ma
ris. Ex masculo enim est principium motus
materia autem ex femina propter quod etiam
femina non generat per se solam sed desi
derat masculum sicut principium motus in
generatione et in multis quidem animalibus
nihil omnino format femina si tempore quo
dam emittit materiam sicut in homine et qua
drupedibus pilosis que perfectiora sunt ani
malia. In quibusdam autem format quidem
sed imperfecte sicut in avibus que faciunt
oua venti mas autem non spermatisat nisi
in feminam vel in materiam femine sicut fa
ciunt pisces. Materia enim ex qua creatur
fetus est in femina. hec autem materia cito
adunatur et concipitur ad embryonis sub
stantiam et coagulatur et formatur a sper
mate viri et tunc alia materia huiusmodi ge
neris cum prius ministratur ad cibum em
brionum conceptorum. oportet igitur nec
cessario conceptum esse in femina eo quod sper
ma operatur in materia femine sicut carpen
tarius operatur in ligno et figulus in luto
ex qua etiam ratione committitur mas
culus convenientiam habere in generatione
sicut ars in materia habet convenientiam for
mativam sicut iam sepius dictum est. Non
autem omnis mas spermatisat animalium
sed eorum qui spermatisant sperma non est
pars naturalis concepti sicut neque carpen
tarius est pars domus lignee quod operatur
sed dicitur species et forma ipsius eo quod si
guza per eius motum inducitur in lignis
que fiunt in mente ipsius. In anima enim
artificis est forma domus et ars et per ar
tem mouentur manus convenientibus mo
tibus et per illos motus inducitur forma
et per omnem modum idem facit natura sp
matis quod exit ex mare. Natura enim for

259
mativae utitur illo spermate quasi instrumē
to per quod agit in materiam conceptam.
Motus enim huiusmodi virtutis sperma
tis agit sicut agit ars in materiam de modo
igitur quo sperma spermatisantium anima
lium conuenit generationibus eorum hoc
modo dictum est a nobis.

Capitulum. vii. de modo adu
nationis spermatis maris et femi
ne in conceptu.

Adi vero illius de quo supra di
ctum est animalis cui videlicet mas
genitale membrum non insigit in
feminam sed contra femina in marem. sunt
etiam in aliquo similitudines habentes ope
rationi artificis et materie habent enim mo
tum mixtum cum materia sicut est in arte ex
pedita. Signum enim debilitatis spermatis
illorum animalium est quod natura et virtus
formans non potest perficere rem comple
tam sed facit gusanos ex ovo sicut in an
tehabitis dictum est. Difficile enim fiunt hui
usmodi motus quoniam natura oppressa
quasi in contrarium litigat et natura tamen
aliquid consequitur in lite et hoc videtur si
mile operationibus magicis et fascinatori
bus in quibus una natura agit ad alterius
impedit tantum et non habet similitudinem
hec operatio ad hoc quod natura agit instru
mento expedito sed potius in talibus ope
ratur quasi partialibus et diuisis per multa
media operationibus ut primo ouum et po
stea vermen. et deinde animal sicut superius
diximus. sed in omnibus animalibus ere
cto corpore a terra ambulantes mas a fe
mina distinctus inuenitur sed in forma spe
ciei conueniunt et in natura generis et spe
ciei tam marem quam etiam feminam diximus
esse hominem vel equum eo quod una natura
communis est tam maris quam femine. sed se
xus qui distinctus est in dictis animalibus
omnino commixtus est in arboribus. In
his et generaliter in plantis virtutes sexu
um commixte sunt nec distinguuntur in eis
mas a femina per actum generationis pro
pter quod etiam per se sole fructificant nec
una sperma proicit in aliam. sed concipit se
men in seipsa et producit et proicit in terra
quasi in omnium plantarum mices sicut bene dicit
pythagoras propter quod etiam laudatur di
ctum emp. dicentis arbores longas et quan

titatis perfecte existentes oua per se sola fa-
cere oua fructus arborum appellans. Ar-
bor enim sic fructificans est sicut animal ge-
nerans fructus autem eius sunt ex duabus
uirtutibus quarum una est sicut formans et
altera dans materiam fructui et cibum et sic
patet qd in quadam parte spermatis est ope-
rativa uirtus plante et residuum deputatur
in materiam et cibum hoc autem magis ac-
cidit generibus animalium in quibus per se-
xum distinguuntur mares a feminis non p-
uasa testiculorum sed alia debiliori differen-
tia h enim quando indiget generationi ap-
plicatur sibi inuicem et non separantur ut
in unum concludant uirtutes utriusq; se-
xus sicut unice sunt hec uirtutes in plantis.
Adhuc autem ut hec fiat natura inuitat po-
nens in coitu delectationem ut sepius ap-
petatur propter speciei salutem ut sic ex ma-
re et femina uirtutibus commixtis unum
animal similes speciei progeneretur ppter
eundem autem causam modi animalium li-
gantur ad inuicem longo tempore quous-
q; ex spermate maris compleatur conce-
ptum eo qd hoc sperma sustentat et terminat
conceptum totum et hoc modo coeunt ani-
malia annulosi corporis quorum quedam
membra coitus ponunt in feminis suis que-
dam autem e conuerso accipiunt membra fe-
minarum in corpora sua et diu ualde cocut
propter frigus complexionis et humoris
uiscositatem. hec enim est causa qd sperma
conceptum non maturatur nisi per multos
dies. Postq; autem exierit sperma separan-
tur ab inuicem mas et femina. Animal autē
butusmodi fere assimilatur arbori uel pla-
te distincte per uirtutes sexuum. In planta
enim sementine uirtutes esse cognoscuntur
sicut et in natura animalis sicut diximus.
Rationabiliter igitur creat et format natu-
ra unum quodq; animalium istorum natu-
re est omnino alia substantialis operatio
iporum nisi generatio spermatis per modū
quem diximus et hec emissio completur per
coitum maris et femine adunatos qui sibi
commiscetur et coniunguntur uirtutes eo-
rum ad inuicem in conceptu per quam au-
tem causam maris et femine sexus non sunt
distincti ab inuicem in scientia de plantis cō-
siderandum est a nobis sed hoc scire sufficit
qd operatio ad speciem et formam animalii
um non est nisi generatio tū. et hanc quōd
operationem omnia cōmuniter habent ani-
malia. In cognitione autem et iudicio com-

municant scdm maius et minus. Omnia n.
habent quidem sensum sed hunc habent fm
maius et minus. Sensus autem est cog-
nitio quedam sensibilibus habent etiam mag-
nam adinuicem differentiam. scdm industri-
am operationum suarū. Multa enim ualde
excellunt in industria. multa enī sūt qua-
si nihil industrie habentia in operationibus
qd neq; etiam memora uigere uident in eis
sed uidentur solum tactum participare et gu-
stum scdm qd est quidam tactus. Sic igitur
in partibus et uirtutibus anime inter animalia
est differētia mirabilis. Omne enim animal
in eo quod animal est desiderat habere per
naturam sensus participationem et cog-
nitionem sensibilibus quantum potest et ad h
desiderat quia illud est nobilius uite anima-
lis et appetit unum quoddam non esse posi-
tum in gradibus entium sicut mortuus qd
nullam habeat de sensibilibus perceptione.
Amplius adhuc differunt animalia in per-
ceptione sensus eo qd quedam animalia ha-
bent sensus fortes etiam quedā debiles sicut
in visu diffuit oculi duri et oculi mollis.
Omnia tamen conueniunt in hoc qd habēt
sensem et omnia cōmuniter habent opera-
tionem ad speciei sue conseruationem quā
do autem indigent operatione uite ad per-
manentiam nature tunc coeunt et cōmiscēt
et tunc cōmiscentur uirtute sexū in uno cō-
ceptu sicut adunatas has uires habet arbor
sicut diximus. Animalia uero dure teste sūt
media quasi inter animalia et arbores i mo-
do generationis eo qd cōicant cum utriusq;
generibus in hoc qd carent differentia sexus
mares et femine. cōueniunt cū arboribus et
sic non generant animal sibi simile. In h autē
qd conueniunt cū animalibus non fructifi-
cant sicut plante sed generant ex materia hu-
mida pingui sicut in antehabitis diximus.
et adhuc in sequentibus h^o scientie ad hos
modos animalium reuertemur. Sic igitur
dictum sit a nobis qd mas et femina sūt prin-
cipium generationis.

Capitulum .x. et est digressio declarās
ea que dicta sunt de spermate maris et
uirtutibus eius.

Terum autem resumentes ad facilio-
rē intellectū dicimus qd fere melius p-
qd maxime scit doctrina gnatōis alium est
in spermate et scdm antiquos perypatheti-
cos Aristo. et suos sequaces porphiriū

maxime et theoropht. et scum completur ge-
 neratio ex spermate viri siue maris etia si sp-
 ma nullum emittat a femina ita qd quidem
 eorum tradiderut q mulieres et femine ani-
 malium nullum proprie loquendo sperma
 habent hoc autem maxime probari dicunt
 ex hoc q conceptus aliquando format qn
 in coitu nihil emittit femina sed tantum ma-
 trix in sanguine menstruo concipit glutien-
 do sperma maris et q cōceptus nullus est
 omnino ex hoc q ambo spmata a toto suo
 corpore emittant. Semen enim ut dicunt est
 id quod est formatiuum et sanguis mēstru-
 us preter omnia alia que emittit mulier suf-
 ficiens est materia et cibus gnationis. Hī
 enim dicunt q oportet diligenter attendere
 utrum sperma exit a toto corpore ita q p-
 tim exeat a carne et partim ab ossibus et sic
 de aliis membris corporis. Quidam entz
 antiquorum hī confitebant probantes hī se-
 cut diximus per delectationē coitus in exi-
 tu spermatis que totum ligat et comprehen-
 dit corpus. probant etiam hoc per assimu-
 lationem nati ad generantem patrem ul ma-
 trem et hec assimulatio est aliquando scdm
 totum. et aliquando scdm partem ita q et
 am macule uel defectus membrorum eorū
 qui generant resultant in generatis sicut in
 antehabitis determinatum. hui? enim assi-
 mulationis hī dixerunt non esse causam ni-
 si qui a sperma habet uirtutes membrorum
 et non posset habere uirtutes eorū nisi esset
 effluxum ab eis hui? autem rationis instā-
 tiam dabant perypateticī dicentes q assi-
 mulatio nati et parentis cadit aliquando in
 vngues et pilos et dicentes a quibus tamē
 potest dici sperma effluere. Institerunt eti-
 am per hoc q assimulatio aliquādo hec est
 ad auum sicut dicunt q niger maurus ge-
 nuit natum nigrum ad modum auum nas-
 centis et tamen nullum sperma ex auo fuit
 in nato. Auus enim fuerat mortuus ut di-
 cunt. adhuc autem ducunt ad impossibile q
 si sperma esset pars omnium membrorum
 assimulante cum uirtutibus membrorum
 tunc sperma esset animal paruum. hoc au-
 tem animal aut habet membra posita con-
 uenienter in ordine aut non si habet conue-
 nienter posita tunc absqz dubio sperma ho-
 minis est homo paruum et sperma cuiusli-
 bet animalis est animal paruum q ridicu-
 lose esse uidetur. Si autem non habet con-
 uenienter posita tunc uiuere non posset si
 esset mortuum et tunc non generaret. quia

mortuum non generat si putrescit. Addunt
 etiam q si sperma mulieris ad quas frequē-
 ter est natorum assimulatio communicat in
 nomine et ratione cum spermate viri sequi-
 tur q quando hec duo simul in vno coitu
 descendunt q duo animalia simul concipi-
 untur ex hoc sequitur q spermata nascan-
 tur gemini habentes sexus differentiam qd
 uidemus esse falsum. Addunt etiam q in hī
 prohibet tunc mulierem ex se sine viro pa-
 rere eo q in se in loco conuenienti habet
 sperma quod est animal paruum est impre-
 gnatio ab illo. quia matrix non dat ei scdm
 illos nisi cibum ad quantitatem debitam.
 Amplius uidemus quosdam primo gene-
 rari feminas et post mares et quosdam ecō-
 uerso. nec potest dici q sperma non exeat
 temper ab ipso quādo generat que est ergo
 causa q aliquando in genitalibus producit
 dissimile et aliquando simile. Adhuc autem
 que erit causa q quedam dissimilia prudu-
 cunt in genere sicut apicule et musce quedā
 Adhuc aut quedam vna commixtione coi-
 tus multa progenerant ex quibus sunt que-
 dam masculina et quedam feminina. Que-
 ritur ergo que est causa huius dissimilitudi-
 nis ex vno concubitu natorum et non erit
 assignare. Adhuc instant isti dicentes q ra-
 mi plantati proferunt fructum cum tamen
 ramus non sit ex fructu nec infra se habens
 fructus et si dicatur q fructus sparsus est
 in ramo dicemus q fructus ille non est to-
 tius arboris quoniam posuimus q ramus
 abscissus sit ab arbore. Si autem dicatur q
 fructus sparsus in arbore est quidem mate-
 rialiter tantum in ramo. sed potentialiter
 et virtualiter est totus arboris et ideo ger-
 minat ex ipso simile totius arboris et non
 partis tantum. tunc habetur propositum
 quia tunc nichil prohibet quando etiam se-
 m. n descendens a corpore animalis mate-
 rialiter sit ex vno effluens membro et ha-
 beat uirtutem totius corporis et ideo gene-
 rat ad similitudinem totius vniuersaliter
 enim loquendo in ulla generatione causa
 generati est materia. sed potius virtus for-
 matiuā que est in ea sicut causa scammī est
 carpentarius et causa totius figurationis
 est forma artis que est in ipso et quod di-
 cunt de delectatione non est ut dicunt. Quo-
 niam delectatio non est nisi in fine coitus.
 Quoniam iam sperma fluxit in uasa sper-
 matica et huiusmodi uasa sunt neruosa sen-
 sibilis et inflata quando forti extendente

ea et ideo delectatio fit ex spermate intus tā
gente ea et ex spiritu qui tūc fortius discor
rit per ea et iuuat ad hoc confricatio leuis
sicut stillatio fit in apostematibus que tu
mida sunt quando leue aliquid superducit
super ea precipue postq̄ iam maturata est
putredo que est mas nec delectatio est i om
nibus equaliter membris sed intentio est ei
us solum in membris que sunt uasa sperma
tis et intentio redundat in alia membra pro
pter colligantiam aliorum cum ipsis sper
ma igitur est substantia actu humida que est
partium consimilium que decinditur a cor
pore sed non dissoluitur sicut in antehabi
tis diximus. Dissolutio enim est innatura
lis. Sperma autem res naturalissima et au
xilium nature est ex spermate. sed in eo q̄ dis
soluit a corpore non est auxilium aliquod
Quia est in uia corruptionis nisi q̄ alleui
tur aliquando corpus per resolutionem ip
sius ab ipso. Adhuc autem et multe resolu
tiones fiunt a corporibus ipsorum qui null
lum omnino habent sperma. Sperma enim
est quedam superfluitas cibi que non est p
corruptionem aut per liquefactionem mem
brorum nec est superfluitas digestionis pri
me uel secunde. Flamma enim et colera sunt
huiusmodi superfluitates et ideo inuenitur
uomitibus colere et uomitibus sanguinis post
digestionem secundaz et de hoc possunt po
ni multa exempla. sed sperma est superflui
tas digestionis ultime et eius habundantia
est quando multum nutrimentum est in cor
pore et quia superfluitas illa uirtute similis
est omnibus membris. Ideo fit ex illo om
ne membrum. cum tamen non sit res diuisa
ab omni membro et quia sic se habet sper
ma non est resolutum quid a corpore p mo
dum liquefactionis quoniam si ita esset tūc
animal magni corporis quod est multaruz
resolutionum esset multi spermatis. hoc au
tem non est uerum. cuius signus est q̄ mag
ni corporis animal paucorum est conceptu
um et huius causa est quia talis ani
malis deputatus a superfluitate sede dige
stionis que est urina et dispartitur per totū
suum corpus q̄ quia magnum est paruū
remanet ad substantia spermatis postq̄ que
libet pars est sufficienter nutrita et hoc mo
do homines magni corporis et arbores p
cere et magne sunt pauce generationis. Et si
militer pauce generationis est animal multe
pinguedinis eo q̄ bouum nutrimentū suū
transit in seipsum aut pinguedinem. Adhuc

autem liquefactio a corpore non habet uas
sa in quibus melius digeratur et informet.
Sperma autem habet uasa in quibus com
pletur et emendatur. Lac enim scdm aliq̄
modum assimilatur spermati. Amplius au
tem sperma diminuitur per resolutionē su
perfluitatum non est ergo scdm uiam reso
lutionis sed potius scdm uiam digestionis
propter quod etiam diminuitur in infirmis
et non inuenitur in pueris propter augmē
tum. In pueris digestio tercia est ualde for
tis et propter augmentum multum necessa
rium habent cibum. Amplius autez omnes
membrorum liquefactio facit infirmitatem.
sed multam spermatis eieccio non inducit in
firmitatem aliquam. licet debilitatem indu
cat nisi fortasse alteretur sperma ad corru
tionem et tunc exitus eius erit aliquo mo
do scdm modum resolutionis. Has autem
rationes per ypatheticorū contra stoycorū
sectam inductas approbamus dictum tamē
stoycorū et medicorum q̄ sperma exit a to
to corpore non usqz quod est falsum et nos
diximus h in antehabitis ubi egimus de sp
matis natura. sed nos non dicimus q̄ ideo
exeat a membris sicut pars exit a toto. sed
potius decinditur a quarta digestionē que
iam uirtutem assimilationis a membris an
teq̄ membris inbibatur et uinciat. Sunt enīz
quatuor in hūore quarte digestionis quo
rum unum est digestio. secundū assimilatio.
terciū apprehensio humoris a specie mem
bri quando iam diuisus humor inbibit mē
bris. quartum autem est uincio quādo uin
tur et prima duo fiunt in humore extra mē
bra et secunda duo fiunt in membro quan
do diuiditur humor et distribuit per mem
bra et post secundū fit decisio seminis et quia
illa simulatio est uniuersalis. precipue mem
bris similibus ex quibus ubiqz per totum
componunt membra composita instrumen
talia. Ideo uniuersaliter scdm illum modū
dicitur a toto corpore sperma decindī.

Capitulum. xi. et est digressio de
clarans differentias duorū spermatis
maris et femine et sanguinis
menstrui.

ertum est igitur q̄ sperma est ul
me digestionis superfluitas que
format conceptum et albescit pro
pter digestionis fortitudinem que spiritum
inducit et generat in ipso et uasoz spermatis

similitudinem et quod ex sanguine sic ostendit
 quod quoniam fit cum nimio conamine coitus exit sanguis
 guinolentus et ideo per similem modum in femina
 sanguis menstruus et superfluitas ultime digon-
 nis. licet non ita digestus fortiter quod calore al-
 bum suscipiat et ideo non uenit ad similitudinem
 digonis spermatis. etiam est alius humor qui a
 quibusdam spermata uocat mulieris quod secundum Galenum et
 trahit de testiculis mulierum et emittit in coi-
 tu intra matricem per cornua matricis. et hoc autem
 forte ante orificium interius matricis in collo
 pulue in locum in quem etiam sperma picit sicut
 dicitur apud Aristotelem. et nos superius utrumque istarum opinio-
 num executi sumus hoc autem humor secundum Aristotelem.
 non in omnibus est mulieribus nec in omnibus fe-
 minis alium aliorum et in quibus est non semper
 est necessarius ad conceptum. sed quoniam aduenit
 tunc prestat quod melior est materia que est conceptus
 eo quod melius est digestus quam sanguis mens-
 truus et pulchrior et nobilior format in con-
 ceptus. Galenus in opinat hunc humorem semper
 ad ad esse in muliere in conceptu dat huius vir-
 tutem informatiuam sicut in animalibus huius
 libri determinatum est et dicit sine hoc conceptus
 esse non posse. quoniam et oportere etiam simul hunc
 in eodem tempore emitti quoniam sperma uiri emittit.
 ad hoc ut fiat impugatio et hanc uiam fere tota
 sequitur multitudo medicorum. sed ualde mira-
 bile est. si hoc humor non inuenitur in alijs feminis
 alium et est necessarius in conceptu mulieris
 quia quorum primum est genus esse uidetur esse unus
 modus in genere mulierum principiorum nisi for-
 te diceret quod hoc humor in omnibus est feminis ani-
 malium licet in quibusdam non manifestetur et hoc
 mihi probabilis uel humor tamen iste perfecta sper-
 matis non habet rationem. sicut superius probauimus
 et hoc ideo quia ad spermatis digonem nec uenit
 nec uenire potest eo quod mulier uirtutibus natu-
 ralibus uel debilis est uero et femine mari-
 bus propter quod etiam infirmitate restringente
 bene etiam sunt in eis sanctiores et caro hu-
 mida magis et corpora earum sunt frequenter ma-
 gis pura et hoc de causa contingit in eis superfluitas
 magna indigesta sicut autem prius diximus quod
 motus superfluitatis feminum equale est tem-
 porum motus spermatis in uiris. Aliquoniam tamen alii
 quantulum magis festinat eo quod uirtus femi-
 nea est debilis ad digerendum totum cibum et con-
 uertere ad incrementum conuertit ex forti uir-
 tute masculorum. Amplius huic contingit quod mul-
 tiplicatio superfluitatis in eis adunata est causa
 egritudinis in eis quoniam retinetur in corpore. Ad
 hoc autem diminutio menstruum in feminis alii
 quoniam causatur ab exitu multum sanguis per aliud

membrum. Si autem dicerem in muliere esse
 sperma tale quale est in uero et adunatum ad
 locum genitalium contingeret quod mulier esset
 per se generans et uideret ad principium con-
 ceptionis non indigere menstruo eo quod digonem
 menstrui et digonem spermatis habent proprietatem qua-
 dam. Digestio enim spermatis est completa et di-
 gestio menstrui incompleta et imperfecta. propter
 quod etiam mares quorum complexio assimilatur com-
 plexioni feminum pingues efficiunt nec eo-
 rum sperma est generatum nisi ualde raro potest
 igitur ex dictis quod sperma non descendit a mu-
 liere secundum illam rationem spermatis quod descendit
 a uero non tamen puto quod nullo modo descen-
 dat. Sed in ueritate probabile est quod humor
 albus descendat quod aliquoniam descendit ante coitum
 et custodit a matrice donec superueniat sper-
 ma et tunc recipit impugnationem sicut impugna-
 tur materia a forma et ideo quod mulieres
 dicunt se impugnatas a coitu in quo non ha-
 buerunt delectationem per emissionem spermatis.
 et hoc est sicut ouum uenti primo conceptum gal-
 lina quod postea per coitum galli completum sperma-
 te superueniente neque ideo quod si delectetur mulier
 in coitu quod delectatio semper sit a descensu sper-
 matis quoniam aliquoniam trullans spiritus facit illam dele-
 ctationem et tunc sperma mulieris est quoniam emittit
 in coitu est humor quod descendit a glandulis
 quas nouimus et est quod completio
 ad generationem quam sanguis menstruus. sed non
 est nisi materia. quia sanguis menstruus neces-
 saria habet ulteriore digonem antequam cibetur crea-
 tura. Sed ille de quo diximus mulieris hu-
 mor statim conuertitur in substantiam materiale
 conceptus. et ideo sperma mulieris est sicut sper-
 ma pueri quod emittit sperma antequam digeratur et sic
 cut sperma arboris que ad digonem sui se-
 minis exigit ut alio mouente compleatur per am-
 pliore digonem adhuc ut fructum facere pos-
 sit et secundum hoc generatio est a spermate mulieris et
 a spermate uiri. Sed sperma uiri non est ma-
 teria sed totum est etiam mixturam operationi et est
 subiectum uirtutis operationis et speciebus que
 sunt infra operationis et est sperma mulieris
 sicut materia munda. Mundam autem materiam
 uoco que statim sine alteratione suscipit for-
 mam. Sine alteratione autem dico que fit ma-
 teria digonis. sed sanguis menstruus est si-
 cut materia non plene similis et est sicut dicitur
 panis cibus et sanguis cibus. quoniam panis ci-
 bus non est similis. sanguis autem cibus est al-
 simulat. Et hoc est causa quod etiam oua uenti que
 sunt sicut sperma autem et piscium complent quoniam
 tangunt a spermate maris. Licet igitur secundum Aristotelem

sententiam superius diximus q̄ gñatio ma-
terialis est ex eo q̄ uocat sperma mulieris.
et cibatio a menstruo sicut iā dixim⁹. Hoc
igit de spermibus et opatione spoz ad inu-
tem et ad gñationem a nobis dicta sunt.

Incipit liber alium. xvi. qui ē de uir-
tutibus facientibus gñatū fm animā
et fm mēbra. Tractatus. i. de ortu et
inductione aie. c. i. qualiter mas et fe-
mina sūt principium gñationis.

Eclaratis in libro preinducto virtutē
bus spmaz et quā pportione hnt ad
gñationē et ad sanguinē mēstruū. Superst i
h uolumē iuestigare cām quare in gñibus
alium multoz sūt mas et feia et quas uirtu-
tes hnt in gñone. Scim⁹. n. iā ex pmissis q̄
h sexū discretio ex nece nate creat. ex pri-
mo. n. et prio motore q̄ est in spmate et ex
mō dīspōis materie p necessitate ista pcreā-
tur in hīs que gñant et sicut in phicis dixi⁹
h sit in natura vli que cā ordinis est ppter
melius et ppter cām que ppter qd et finis
uocat. h aut scilicet ex h q̄ nos uidē q̄ i phi-
cis sūt queō res diuine eternalē sūe imuta-
bilē pmanentes. quaz substantia et si mo-
uet in in motu illo reiterat eod numero et
specie semp manēs incorruptibilē et ingēta
sicut ē substantia orbū et stellaz celestium.
queō etiā in phicis sūt res ptingentes hntel
et mobile substantia sicut ea quoz substan-
tia gñata et corrupta nō reiterat eod nume-
ro. sed reiterat ead spe et forma sicut hō et
azin⁹. et quecūqz sūt gñabilia et corruptibi-
lia et hīs ē h ipm q̄ forma et specie manent
diuinū et h appetūt fm naturā eo q̄ oia cē-
pmanēs desiderāt ppter q̄ etiā h ipm diui-
nū qd optāt ē in eis cā melioratōis esse suū
Dmē. n. qd ē ad utraqz lz hīs potentia ad
esse et ad non eē nō meliorat in esse nisi p di-
uinū pmanens quo picipat fm formam et
spem. Ex oibus aut que in phicis libris de-
terminata sūt a nobis satis scitū ē aiam esse
nobiliorē corpore ppter qd etiā animatus
nobilis ē in animato ppter aiam quā picipat
sicut ens nobilior ente et uita nobilior
ē morte siue priuatis uita. ppter ens igit et
aiam et uitā inuenta ē a natura gñatio aliu
Natura. n. h⁹ gñis in numero et substantia
nō pmanet eterna sed modus quo diuino et
eterno picipare pōt est p gñationē. p nume-
rū. n. ualens eē eterna eo q̄ substantia acce-
pta ē in quolibet sedm numez corrupta et

non manens eadem. qm si scdm numerum
maneret tunc in indiuiduo eternitate picipat
sicut et celestia. In forma igit petit eter-
nitatē quia illā possibile est attingere ppter
q̄ gñatio alium ē inuenta ab ordine nature
vli et h cā est gñatōis arbor et alium. cū
igit in alibus pluribus pncipiū gñatōis
est qdō sit mas et feia. Mas. n. et feia sunt
ppter gñationē. Inter hos tñ sexus id qd
est cā prima mouens melior est eo q̄ illa
causa que non est mouens nisi p formā. et
forma dignior et melior est materia. Lum
igit mas sit mouens scdm formā in gñatōe
nobilior est femina. In omnibus aut phicis
nobilis semp ē sepatum ab ignobiliore qm
pfecta sunt ppter q̄ cū uita manifesta et cō-
pleta sit in alibus oportuit eos marē separ-
ri a femina p subiectū. licet in plātis in qbus
uita ē occulta sunt hec dīe in subiecto vno
vnite et pincte. Lā aut sepatōis est q̄ mas
nobilior ē in gñatione eo q̄ sua uirtus est
ppinqua forme factiue et opatiue. et femina
ē ppinqua materie p id qd decūū ex ipa sit
et recipit impressionē spermatis vtri. dico aut
ppinquas esse has uirtutes forme et mate-
rie q̄a utruqz est in subiecto q̄ aliqd susti-
net opationis. subiecta. n. materia in hūore
femine hz multū hūiditatis et pparatōis for-
me et sic nec sperma vtri oio ē sine materia.
nec hūor resolutus a femina ē oino sine for-
ma sed sicut diximus illud ē ppinquū for-
me et istud ppinquius est materie. In gñā-
tōe aut ambo vnunt in vno et tūc pinctū
ex eis abob⁹ cōicat simul hīs uirtutes que
sunt ex mare et femina ppter q̄ neutz ple.
sed cōiunctū ex ambobus hz potentia et vī-
tutē ad uitā et aiam ppter quā etiā et uirtu-
tū coniunctionū plantas in uita cōicare di-
cimus. In gñatōe. n. eoz que sine aia sūt nō
la ē neccitas h⁹ positionis. Sensus aut gñali-
ter et maxie vīsus qui ut in libro de aia pro-
batū ē maxime hz sensus rōnem non inue-
nit in vīs cōiter q̄nymo ad gñationē ipius
exigit distincta uirtus maris et femine pro-
pter q̄ mas et femina in oibus alibus sensū
hūc picipantibus inueniunt sicut in phabi-
tis dictū ē qm si sexus distincti nō essent sed
vnti sicut in plantis non liberaret aliqd se-
minis ab opaco terreo in tantā puritate q̄
formaz sensibilitū absqz materia esset susce-
ptiuū. Nec. n. ē precipua. cā distinctionis se-
xus ut id qd est in mare ppinquus forme
existens depuret et digerat aliquas materie
partes utstante puritatis sint susceptiue. Nō

enim hoc modo possit digerere nisi separet
 eas aliquo modo separationis ab impuri
 bus nec possit seperari si virtus masculina
 ubiqz virtuti femie p subiectu estz imixta h
 igit ea pcpue est sepationis sexuū in alib
 Sicut aut in antehabitis diximus quedam
 alia spmatisant in coitu et qued no et spma
 tizantia in coitu sūt multa respectu alio p et
 sūt pfectora et maiora ut cōiter loquendo
 nō spmatisantib⁹. ea aut h⁹ est q̄a natura suf
 ficieus pfectioni alis calida ē et humida ha
 bens calozē vitale. h. n. que pfectioza sūt et
 maiora maiori mouent virtute et iō cōiter
 loquendo sanguinē hntia maiora et pfectio
 ra sūt sanguinē nō hntibus et ambulantis i
 mobilibus maiori. n. calore p̄plent. h igit
 o³ hre sufficiens sue gnationis principium
 ppter q̄ spmatisare ea o³ in gnando. Alia
 aut ea imperfecta sūt et pcpue que ipfectōra
 sūt inter ea imperfectus etiā hnt sue gnatiois
 principiu ppter q̄ etiā gnantia talia aut nē
 lo mō coeūt aut nō spmatisāt in coitu sicut
 in sequentibus declarabit. Al. n. spmatisat
 ppter calozē mouentē et ppter magnitudi
 nē humoris puenientis materiā spmatis mi
 nistrantē et ipm spma taliz etiā efficit cā et
 principiu in hys que generāt breuif igit et
 capitulariter declarata est cā maris et femie
 Qued aut alia sicut sepe dictū ē generāt qd
 emittūt al ex sicut ea que dnt sibi similia ge
 neratia alia. qued aut emittūt alia nō for
 mata et distincta in figura et forma et qd cū
 q̄ sic gnatum hz sanguinē facit oua qd aut
 sanguine caret oio sicut hmiculos siue gu
 fanes. Pisces aut fm hanc diuisionē aliqd
 hnt sanguinis q̄uis paz qd apparet p̄cci
 pue in hys q̄ p̄pleti sūt p quātitatem corpo
 ris circa cor enim illoz ē aliqd sanguinis.
 gnatio aut ab ouis et vermib⁹ facta diuer
 sificat in h q̄ ouū ex aliqua sui pte format
 animal et mēbra eius et alia pars oui in ci
 bum creature deputat. Vermis aut scdm se
 totum transit in substantiā eius qd generat
 Amplius quedam alia subito emittūt fetus
 suos extra sicut homo et vacca et hmoi et
 delphinus et balena ex animalib⁹ marinis
 et hys similia. qued nō statim emittūt figu
 ratū partum et formatū sed ouant. quedam
 aut emittunt vermes quos hnt interius pri
 us et deinde ex ouis et vermib⁹ exēūt alia
 in forma et figura cōpleta sicut patz in mul
 tis alibus. Amplius ouantiū qued faciunt
 oua scdm quātitatē completa sicut aues et
 etiam qued quadrupedia sicut lacerta et tor

tuca. quedam aut faciunt incōpleta sicut pis
 ces et ea que sunt mollis teste et malachye.
 oia. n. ho³ genex oua crescūt in quātitate
 postq̄ ouata sūt. Amplius alia que gene
 rat equivoce nō statim similia sibi aln hnt
 sanguinē. oia. n. alia hntia sanguinē aut ge
 nerant p̄nuoce similia sibi animalia aut sūt
 ouantia alia aut carentia sanguine que sunt
 annulosa p se singularē eis appropriatā ha
 bent gnationem et in illa multa scdm speci
 es suas habent diuersitatē. Non. n. omia bi
 pedia et sola ouant neqz iterū quadrupedia
 ouant oia et sola. Equus. n. et bos quadru
 pedia existentia generant alia. n. dixim⁹
 oia quadrupedia ouant sicut ouant lacerta
 et tenchea et tortuca. Amplius aut est diuer
 sitas alia inter hec qm qued carentiū pedū
 bus generant animalia sicut tyrcus et celest
 qued aut ouant sicut multa genera pisciū et
 serpentū. Adhuc aut qued alium hntiū pe
 des sunt ouantia inter primo et postea ex
 tra emittentia alia sicut multotiens diximus
 it qued hntia pedes generant intus et extra
 animalia et qued nō hntia pedes generant
 alia sicut delphinus et balena et generant ai
 mal completū in figura hns cō icationē cū
 generantibus in specie et figura q̄ interius
 intra plonem recipit aerem. In omnib⁹ aut
 dictis diuersitatibus sicut diximus pfectius
 alium est illud quod est maioris caloris et
 humiditatis purioris et maioris et nō vin
 cif a multa grossa terestritate. Termin⁹ au
 tem caloris naturalis non est nisi pulmo.
 quia pulmo est ad h q̄ terminet et temperet
 ipm neqz pulmo est in eis nisi que extendūt
 in calore naturali. Pulmo. n. sanguineus
 est sicut diximus et si est mollis hoc est per
 accidens ppter h etiā omne animal habens
 pulmonē calidius est alio animali carente
 pulmone et ideo animal habens pulmonez
 est sanguineū et hz multum calozes et h est
 aut animal cōpleto et perfectū. oua autē
 et uermis nō statim sūt cōpleta. Dicem⁹ igit
 tur phice loquentes q̄ completum perfec
 tione de qua diximus generabit naturali
 ter ex completo. Animal vero alatus et vo
 latile sicce est complexionis q̄ ostendūt ml
 te penne ipius propter quod etiam pulmo
 nē hnt siccum et h propter illaz imperfectō
 nem que non multum sunt humida ouant.
 Animalia aut ouantia que sunt hys frigid
 diora ouant intus et extra pariunt animal
 Aues aut et animalia squamosi corij com
 plent quid creationem suā ex siccitate est q̄

faciunt oua licet faciant ea cōpleta. celestī ue
 ro eo q̄ est minoris calorīs et maioris hu
 miditatis hīs que dicta sūt cōciant cū utris
 q̄ generibus eo q̄ faciunt intus oua et pa
 riunt extra animal. quia. n. humidum est et
 frigidum facit animal. humidū. n. est cā uite.
 terrestris autē grossa et sicca remota est ab
 aīatione. Ale. n. et squamositas sunt signa
 terrestris nature ppter humore igit qui do
 minat in h̄ gñe animalis facit oua mollia.
 ppter qd̄ etiā sagax natura custodit ⁊ fouet
 ea interius. Si. n. extra emitterent eorum
 perent qualibet imutacōe supueniente eo q̄
 testā cooperiente uel telam durā et spissam
 nō hnt. Qd̄ autē aliūm est frigidū et siccum
 multa siccitate et frigiditate facit oua incom
 pleta magis tū duro sūt eo q̄ natura ouatū
 ipa aliis magis est terrestris. ppter q̄ etiā
 aliqñ oua ipius sūt dure teste uel dure pel
 lis que defendit oua a corrupentibus. Ma
 lachie autē spes sunt uiscosi corporis ppter
 q̄ etiā facit oua uiscose teste incōpleta in p
 pter multitudinē uiscositatis circa ouū ex
 tis saluat a corrupentibus oīa uero seze ai
 malia annulosi corpis faciunt ymes. oīa
 .n. annulosi corpis alia sanguine priuant
 ppter q̄ etiā gñaliter uez est q̄ omne gene
 ras ex uermes sanguine priuat. Ampli⁹ autē
 oīa alia annulosi corpis generat vno sim
 plici mō sicut neqz vno simplici mō generat
 earentia sanguine. In alibus. n. annulosis ē
 diuersitas. modi autē aliūm ouantiū ⁊ oua
 sua nō cōplentiū intra utrū sunt pisces squa
 mosi et malachie et mollis teste. hoz. n. mo
 doz oua in creatione in aliquo uermibus
 assimulant q̄a ⁊ crescūt ex alia. aliqñ autē
 modi aliūm gignūt uermes q̄ post aliquot
 dies pducunt animal et in h̄ ouis assimu
 lant. Illud autē ex alibus qd̄ v̄m genus suū
 calorem h̄z completū gignūt animal sibi si
 mile in spe et figura et ideo cōplementū est
 tale in qualitate sed in quantitate deficit a cō
 plemento donec paulatim p nutrimentū ac
 cipiat quantitate. oīa. n. gñaliter alia produ
 cunt partus post gñationē incrementū scdm
 quantitate accipientes que igit alia gene
 rant p̄cipiendo alia interius que autē p̄ci
 piunt oua interius et postea exiit ab illis al
 que igit etiā non generat al cōpletū sed ouum
 cōpletum. sed ea que sūt frigidioris nature
 incōpleta faciunt oua que tñ extra cōple
 bunt sicut gen⁹ pisciū et mollis teste ⁊ mo
 di malachie. Dodi uero dure teste sūt uat
 de frigide et ideo non ouat p se sed h̄ accis.

accidit eis extra alia animalia sicut in ante
 habitis determinatū est et ea que sūt annu
 losi corporis faciunt uermiculos primo et
 post aliquot dies faciunt effectū ouoz et ef
 ficiunt sicut oua auis que grece horochyz
 germanice autē hornesilli uocat et est auis
 magna citrini longa fortissimū habens acu
 leū in posterioribus suis cuius oua auis
 ouis sunt similia in calore et uirtute habent
 ouo simile in h̄ q̄ ex eo nascit animal post
 acceperit complementū gñationis siue crea
 tionis. Que igit autē cōpletio ra alia nascunt
 ex spermate sicut diximus in antehabitis h̄
 modo quo animal dicit esse ex spermate ef
 fectiue omnia aut generaliter animalia que
 nascunt ex coitu maris et femine compellē
 tur in forma et figura et sustentatione ex sp
 mate et ex illo recipiunt formam et speciem
 Quadam autē hozum istas perfectiones re
 cipiunt in interiori animalis in conceptu et
 impregnatione. quedam autem faciunt oua
 ex quibus erit animal completum.

Capitulum quintum de uirtute mo
 uente embrionem utrum sit intrinseca
 spermatibus uel extrinseca scdm opi
 niones antiquorum.

In istis autem modis gñationū acci
 dit questio grauis per se enim genera
 tur simile et sibi simile et nō ex spmate arbo
 ris animal aut econuerso. omne enim quod
 gñatur generaliter et ex aliquo efficiente et
 in aliquo materiali principio siue generatio
 nis. Id uero quod generat siue pducit itz
 est aut animal aut propria materia animal
 sicut est ouum animalis ppria materia. et
 hoc fit et generat in femina quorundā ani
 malium et inuenit in ea impregnata et con
 cepta. Quedā etiam post natiuitatem a suis
 matribus recipiunt logo tēpore materia in
 crementi sui sicut ea que lac sugunt sicut fa
 ciunt omnia animalia generantia animalia
 sibi similia et extra ea euentia et intus con
 cipientia. Inquiramus igit non quid ma
 teriam ex qua gñant aialia. sed id quod est
 effectiuū et form tuū principium membro
 rū h̄. n. inuenire quid est graue sed per uil
 le ad sciam naturaz aliūm. Querimus igit
 tur utrū hec sit res extrinseca opatix mem
 brorū aut sit intrinseca in spermate existens
 sicut pars aliqua anime. sed sicut diximus
 in scdo de anima q̄ habet aiam in actu sicut
 actum operantem ad uite potentias dicitur

animatum et est animal et tunc sperma animal esset et animalis haberet naturam et rationem et hoc est falsum omnino et impossibile. eo quod nullum animatum est similitudinis partium omnino. Jam autem in phibitis ostendimus. quod sperma est similitudinis partium. et non est animal paruum e regione autem dicere quod spermatis est extrinsecus operator quorum membrorum aut omnium sicut quidam de medicorum imperito populo dixerunt omnino est falsum. et impossibile et ratio quidam ap. ad hoc est quod illud extrinsecus spermatis non inciperet prius mouere sperma nisi tangeret ipsum eo quod non sequitur aliquid mouens alteratio moti nisi tangat ipsum. sed ut hoc ratio intelligat oportet latius ordiri hanc dispositionem. dicunt. n. quidam medicorum spermata concepta primo moueri modo plantarum ad nutrimentum uersionem et augmentum et formationem et plantas dicunt moueri uirtute celesti et uirtute terre ad dictas mutationes et ita dicunt ab anima matris moueri embrya siue femina concepta ad conuersionem et figuracionem et nutrimentum primum et postea infundunt animam et tunc moueri motibus anime proprie quod omnino absurdum est secundum pythagoricorum omnium peritiam et est cogentissima ratio que inducta est per uerba Ap. Lum. n. inter mouens et motum non sit medium oportet illud quod naturaliter mouet naturaliter esse primum sicut coniungit natura cuius ipsa est uirtus et forma. motus. n. naturalis est ab intrinseco et essentiali principio et ideo si anima matris mouebit embrya que intrinsecus conuertuntur et mouent. Oportebit ipsum mouens esse intrinsecum et essentiali principio hanc autem nullo modo est anima matris. Cum enim uirtus celestis mouet nullo modo transmutat nisi efficiant uirtutes informans in se causas materie mouentes. Adhuc autem omne mouens generans conuertens et formans non mouet materiam nisi ad seipsum. quod autem anima matris mouet et formet et conuertet embrya ad ipsam est absurdum dicitur omnino. Amplius autem secundum hoc si anima matris est figurans et uertens cum non propter aliud sicut ex predictis patet exigat sperma masculi nisi propter uersionem et figuracionem membrorum superfluere ipsa masculi et posset femina ex seipsa concipere et generare quod est absurdum. Embrya igitur ab extrinseco sibi motore non mouentur ad conuersionem formam membrorum. Manifestum est igitur. quod in embryone est ista uirtus mouens conuertendo spermata et formando. quoniam si non est in eo tunc necessaria

sequitur distinctam esse et diuisam subiecto et loco a spermatis conceptam. Dicere autem quod hoc modo diuisa est uirtus uel anima mouens est falsum sicut patuit ex preinductis rationibus. Preter omnia. n. que inducta sunt queremus si sit uirtus extrinseca existens et operans conuersionem et formationem spermatum ita quod illa uirtus non sit anima matris ut dixerunt illi de quibus iam diximus sed sit uirtus alicuius partem separate a spermate et agentis in ipsum sperma. Si enim est sic separata tunc queremus utrum hoc corumpit post completionem sui aut non. sed remanet in nato secundum dispositionem in qua fuit prius. Et primum quidem quod est contra utrumque istorum siue maneat siue corumpat est quod nobis considerantibus omnia que accidunt ex coitu spermatisantium et ex omnibus arborum et animalium spermatis non apparet aliqua totaliter diuisa res secundum sensum. Omnia. n. que emittuntur ab arboribus in semen plantarum et ab animalibus in coitu uidemus esse unita sub una forma spermatis et nihil uidemus diuisum ab ipso quod operetur in ipsum conuertendo et formando. Amplius autem redeuntes ad diuisionem inductam dicimus quod sermo illius qui concedit illud. quod est diuisum a spermate corumpi post operationem membrorum est falsus. Eadem enim ratione corumpit uirtus particulariter unum membrum operans post operationem illius membri qua corumpit uirtus etiam operans post omnium membrorum operationem. Si igitur corumpit uirtus que cor operatur postquam cor est operata queramus ab ipsis quid operetur residuum corporis postquam corrupta est uirtus que cor est operata. Constat. n. uirtutes aliorum membrorum ad uirtutem cordis referri sicut referuntur alia membra ad cor et ideo corrupta uirtute que cor operat necesse est alias omnes uirtutes corumpi et sic nichil omnino fiet de alijs membris a corde quod nos uidemus esse falsum. ergo non corumpit uirtus operatiua membrorum postquam membrum est operata. Quod autem remaneat et subsistat extra spermata est omnino absurdum. quia autem operaretur duas unius speciei unius membri esse uirtutes. una intus et aliam extra aut operaretur quod duo essent animalia unum faciens et alter factum. quia ille extra separte uirtutes membrorum collecte simul essent habentes omnes partes animalis et tales potestates non sunt sine membris et ita essent paruulum animal facientes aliud paruulum

animal sicut diximus in libro precedenti et
hec omnia sunt absurda. Sermo igitur dicen-
tis quod illud quod facit et format embri-
onem est extra corpus embri-
onis est falsus omnino. Manifestum est enim quod id quod est effectuum
principium generationis quodque simul facit ali-
quam partem embri-
onis. et hoc subito informa-
tionem existit in substantia spermatis. For-
mata autem pars queque non potest esse sine ani-
ma. Omne igitur figuratum membrum corpo-
ris organici partem habet anime que esset ani-
ma eius si ipsum esset animal diuisum et in se per-
fectum et tamen hec pars subito formata ab
illa virtute extrinseca est inanimata. Exteri-
or. n. uirtus non est anima eius est extrinsecum
principium uite. Hoc autem posito quod hanc uirtus
exterior sit que unum figurat membrum. Que-
ramus qua virtute fiant membra. alia necessa-
rium. n. est secundum istos que omnia dicunt uirtuti-
bus exterioribus fieri quod omnia membra fiant
simul eo quod una uirtus ita efficax est in ope-
rando sicut alia. Si. n. fuerit simul cor pul-
mo et epar et oculi et alia membra per rationem in-
ductam et sic quodlibet sit a virtute exteriori.
et erit inanimatum sicut dixerunt illi qui uir-
tutes exteriores effluxas a membris gene-
rantium dixerunt operari in spermate et post
membrorum formationem completam a dato
re formari tunc demum induci animas in me-
bra diuersa per subiectum et formam. Hec
enim fuit sententia et opinio platonis et picta-
gorae plures deorum immortalium in corpore
uno esse opinantium qui tamen dum semel essent
celestium et immortaliu deorum in membris
formatum corporis seminatam. Homerus
autem poeta phyzosophus ex miris fabulosis
phicam contexens dicens quod generatio quidem
et formatio membrorum est a uirtutibus que
extrinsece sunt membris. sed generatio eorum
non est similis. quia generatio quorundam me-
broz sicut principalium est ante generationem
membrorum non principalium. Opinae enim
hoc quod generatio membrorum animalium est
ad modum texture quorundam vermium sicut
cut homines et aranee texentes et sicut suc-
cessiue fiunt macule que sunt in substantia
retis in quo necesse macula una post aliam.
et facto reti precidit. Sciuit autem homerus
rationem dici ab eo quod manifestum est sensui
ad sensum enim uidemus non simul esse te-
pore in embri-
one omnium creationum mem-
brorum. In prima enim embri-
onis creatio-
ne apparet quod quedam sunt membra manife-
sta primo formata. quedam autem non nec po-